
 

 

 

 

 
 



    

                                             

2 

 

 
  



    

                                             

3 

 

АННОТАЦИЯ 

Действующий проект нормативов допустимых эмиссий (выбросов) (далее по тексту 

НДВ), разработанный для площадки термического уничтожения биологических отходов в 

крематоре (Приложение 1) на 2025-2034 годы, досрочно пересматривается в связи с внедре-

нием новой технологии по высокотемпературному уничтожению отходов, и как следствие, 

образованием новых источников выбросов и изменением количественных характеристик 

существующих. 

Оператором объекта планируется внедрить технологию высокотемпературного уни-

чтожения отходов (медицинских, промышленных, коммунальных) в инсинераторе, в связи 

с чем согласно Приложению 1 Раздела 1 Экологического кодекса РК [1] был разработан 

проект Отчета о воздействиях на окружающую среду намечаемой деятельности, на кото-

рый получено заключение государственной экологической экспертизы (Приложение 2). 

Высокотемпературному уничтожению в инсинераторе подлежат такие отходы, как 

медицинские отходы классов А, Б, В, пищевые отходы, отработанные автофильтры, архив-

ные документы. 

Установленная ранее объекту II категория (Приложение 1) не претерпит изменений, т. 

к. намечаемая деятельность по уничтожению опасных отходов согласно пп. 6. 3 Раздела 2 

Приложения 2 [1] отнесена ко II категории. 

С учетом 2-х существующих источников выбросов в атмосферный воздух (Приложе-

ние 1) при реализации намечаемой деятельности их количество возрастет до 4-х, из кото-

рых 2 источника будут организованными. За счет осуществления намечаемой деятельно-

сти суммарный объем выбросов увеличится с 0,62 т/год до 1,17 т/год (см. Таблицу ниже), в 

том числе выбросы твердых загрязняющих веществ увеличатся с 0,007 т/год до 0,352 т/год, 

газообразных веществ – с 0,613 т/год до 0,818 т/год. Качественный состав выбросов суще-

ственным образом не изменится. Основными загрязнителями, поступающими в атмо-

сферу, по-прежнему будут азота диоксид, пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-

70%, углерод оксид.   

Код ЗВ 
Наименование загрязняющего  

вещества 

НДВ, т/год 

До реализации наме-

чаемой деятельности 

После реализации 

намечаемой деятельно-

сти 

301 Азота (IV) диоксид 0,43757 0.45008229 

304 Азот (II) оксид 0,071105 0.078806 

316 Гидрохлорид 0,033349 0.038846 

328 Углерод - 0.000336375 

330 Сера диоксид 0,000354 0.0546366 

333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,0000001 0.0000016856 

337 Углерод оксид 0,001152 0.125862 

342 Фтористые газообразные соединения 0,069482 0.069493 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0000417 0.0006003144 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0,00730795 0.35152415 

  двуокись кремния в %: 70-20      

  ИТОГО: 0,62036175 1.170188415 



    

                                             

4 

 

 

Для совокупности стационарных источников с учетом базового антропогенного фона 

атмосферного воздуха установлена область воздействия, граница которой находится на 

расстоянии 198 м от стационарных источников выбросов в атмосферу.  

Год достижения НДВ - 2026 г. 

НДВ устанавливаются на период 2026-2035 годы включительно и подлежат пере-

смотру (переутверждению) при появлении новых и уточнении параметров существующих 

источников загрязнения атмосферного воздуха. 

Согласно пп. 7 п. 46 Раздела 11 Приложения 1 к Санитарным правилам  «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденным приказом 

и. о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-

2 [2] «крематории без подготовительных и обрядных процессов с 1 (одной) однокамерной 

печью» относятся по виду деятельности (сжигание трупов людей или животных) к объек-

там II класса опасности с минимальным размером санитарно-защитной зоны (далее 

СЗЗ) 500 м. В свою очередь, в соответствии с пп. 7 п.47 Раздела 11 Приложения 1 [2] «объ-

екты по сжиганию медицинских отходов до 120 кг в час» относятся по виду деятельности к 

объектам III класса опасности с минимальным размером санитарно-защитной зоны 300 м. 

В этой связи, на основании п. 42 [2] решение по размеру СЗЗ принимается по варианту, 

обеспечивающему наибольшую безопасность для жизни и здоровья населения, - 500 м.  

 



    

                                             

5 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................. 3 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ОБЪЕКТА ...................................................... 8 

1.1 Сведения о месторасположении проектируемых объектов .................................................... 8 

1 .2 Карта-схема объекта с источниками выбросов ......................................................................... 10 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ ........................................................................................................................... 10 

2.1 Краткая характеристика технологии производства ................................................................ 10 

2.2 Краткая характеристика технологического оборудования .................................................... 13 

2.3 Характеристика источников эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу ..................... 14 

2.4 Краткая характеристика существующих установок очистки газа ........................................ 15 

2.5 Оценка степени применяемой технологии, технического оборудования передовому 

научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ......................................................... 17 

2.6 Перспектива развития объекта ..................................................................................................... 17 

2.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................................. 17 

2.8 Характеристика залповых и аварийных выбросов ................................................................... 17 

2.9 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ......................................... 24 

2.10 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета НДВ

 ..................................................................................................................................................................... 24 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ .............................................................. 41 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания ............................................................................................................................................. 41 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы............................................................. 41 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов ............................................................ 44 

3.4 Обоснование возможности достижения НДВ с учетом использования малоотходной 

технологии ............................................................................................................................................... 48 

3.5 Уточнение границ области воздействия объекта ..................................................................... 48 

3.6 Данные о пределах области воздействия ................................................................................... 48 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НМУ ..................... 49 

5. КОНТРОЛЬ СОБЛЮДЕНИЯ НДВ ................................................................................ 51 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ......................................................... 55 

ПРИЛОЖЕНИЯ ....................................................................................................................... 57 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Экологическое разрешение на крематор KZ57VCZ14187652  от 

15.07.2025 г. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Заключение по результатам ОВОС 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ГЛ  Алекеевой Г. Т. № 02162Р от 09.06.2011 г. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 Подтверждение нахождения объекта вне пределов 

государственного лесного фонда и особо охраняемых 

территорий, отсутствия редких растений и животных 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 Подтверждение отсутствия зарегистрированных памятников 

историко-культурного значения 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 Подтверждение отсутствия скотомогильников в радиусе 1000 м 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 Технический паспорт. Руководство по эксплуатации 

инсинератора 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 Паспорт и инструкция по эксплуатации аппарата ШВ-1 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 Паспорт и инструкция по эксплуатации аппарата газоочистки 



    

                                             

6 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 

Бланки инвентаризации выбросов вредных веществ и их 

источников 

Справка о климатических условиях РГП «Казгидромет» 

Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях 

Результаты расчетов рассеивания с учетом фоновых концентра-

ций 

Результаты расчетов рассеивания без учета фоновых концен-

траций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

                                             

7 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Проект НДВ разработан на основании требований следующих нормативно-правовых 

актов: 

- Экологического Кодекса РК [1]; 

- Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10 марта 2021 года № 63 [3]. 

Полный перечень используемых нормативных документов приведен в Списке ис-

пользованных источников. 

Величины нормативов эмиссий являются основой для выдачи экологических разре-

шений и принятия решений о необходимости проведения технических мероприятий в це-

лях снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружаю-

щую среду и здоровье населения. 

Основанием для разработки проекта НДВ послужило заключение по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по высокотемпера-

турному уничтожению отходов в инсинераторе (Приложение 2).  

Разработчик проекта: ИП Алекеева Г. Т.  ГЛ МООС РК № 02162Р от 09.06.2011 г.  

(Приложение 3).  

Адрес: 101400 г. Темиртау, ул. О. Тищенко, 29, офис 7. 

Тел. +7 (7213) 902-263.  Е-mail: ecohelp-t@mail.ru. 

   

mailto:ecohelp-t@mail.ru


    

                                             

8 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ОБЪЕКТА 

1.1 Сведения о месторасположении проектируемых объектов   

Оператор объекта: ИП Холодов А.А. 

Почтовый адрес Оператора объекта: 101400 Карагандинская обл., г. Темиртау, ул. 

Ватутина, 128. 

Количество площадок: на существующее положение предприятие представлено од-

ной производственной площадкой.  Производственная деятельность осуществляется в 

арендуемом производственном здании площадью 402,9 м2, расположенном на земельном 

участке (кадастровый номер 09:145:105:15) по адресу г. Темиртау, ул. Привокзальная, 1Б. на 

основании договора аренды  № 7/А-26 от 01.01.2026 г. с ТОО «СКИ Жол». 

На промплощадке расположены: производственное здание, площадка для ТБО. 

По периметру от рассматриваемого объекта расположены неэксплуатируемые зда-

ния, часть из которых требует восстановления. С южной стороны на расстоянии 185 м рас-

положен объект (склады) воинской части (Рис. 1.1). 

 

 
Рис. 1. 1 – Ситуационный план расположения объекта относительно непосредственно  

граничащих с ним объектов 
 

 

Рассматриваемый объект расположен в Западной промзоне города, с севера, северо-

востока, востока, юго-востока и с южной стороны расположены промышленные предпри-

ятия. На расстоянии свыше 2,3 км с северо-западной стороны находится Цех очистных со-

оружений «Qarmet» (Рис. 1.2). 

Ближайшая жилая зона, представленная индивидуальными жилыми домами, нахо-

дится в северном направлении на расстоянии свыше 1,8 км по ул. Школьная, с восточной и 

юго-восточной сторон - на расстоянии более 1,7 км (по ул. Сарыарка). Ситуационная карта-

схема размещения объекта с указанием селитебных территорий приведена на Рис. 1. 3.  

Санатории, зоны отдыха в рассматриваемом районе города отсутствуют. 

 



    

                                             

9 

 

 
Рис. 1. 2 – Ситуационный план местности 

 

 
Рис. 1. 3 – Расположение объекта относительно ближайшей жилой зоны 

 

Участок расположения проектируемого объекта находится за пределами границ зе-

мель лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. Подлежащие особой 

охране, редкие, эндемичные и занесенные в Красную Книгу, а также лекарственные виды 

растений в районе осуществления намечаемой деятельности отсутствуют (Приложение 4). 

Памятники культуры и архитектуры, особо охраняемые природные территории, 

природные комплексы на рассматриваемой территории отсутствуют (Приложение 5).  

В радиусе 1000 м от места расположения проектируемого объекта скотомогильники 

(биотермические ямы) отсутствуют (Приложение 6). 

 

 



    

                                             

10 

 

1 .2 Карта-схема объекта с источниками выбросов 

Карта-схема с нанесенными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу приведена на Рис. 1.4.  

 

 
Рис. 1. 4 - Карта-схема с нанесенными источниками выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу 

 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМО-

СФЕРЫ 

2.1 Краткая характеристика технологии производства  

Цель намечаемой деятельности – высокотемпературное уничтожение отходов в ин-

синераторе ИНСИ-100 (Производитель ООО "Грин Крафт", РФ - Приложение 7). Инсинера-

тор - установка для термического обезвреживания отходов путем высокотемпературного 

процесса сгорания, обеспечивающего уменьшение массы отходов, изменение их физиче-

ских и химических свойств.  

Сырьем для инсинератора будут являться отходы, не подлежащие захоронению и не 

включенные в «Перечень отходов, не подлежащих энергетической утилизации», утвер-

жденному Приказом и. о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 18 марта 2021 года № 70 [4] - пищевые отходы, отходы производства (про-

масленная ветошь, отработанные автофильтры), архивные документы и отходы делопро-

изводства, медицинские отходы классов А, Б, В (инфицированные и потенциально инфи-

цированные отходы, материалы и инструменты, предметы, загрязненные кровью и дру-

гими биологическими жидкостями, пищевые отходы из инфекционных отделений, отходы 

из микробиологических, клинико-диагностических лабораторий и пр.). Объемы, подлежа-

щих инсинерации отходов, приведены в Таблице 2.1. 

 

 

 



    

                                             

11 

 

Таблица 2.1 

Виды и объемы отходов, подлежащих инсинерации 

Виды отходов 
Объем сжигания отходов, 

т/год 

Отработанные автофильтры 20,9 

Промасленная ветошь 15,6 

Медицинские отходы классов А, Б, В 31,3 

Пищевые отходы 10,4 

Архивные документы и бумага, картон (некондиция) 5,2 

ИТОГО: 83,4 

 

Алгоритм ведения процесса термического обезвреживания отходов представлен на 

Рис. 2.1. 

 

 
Рис. 2.1 – Технологическая схема инсинерации отходов 

 

Прием отходов, указанных в Таблице 2.1, будет осуществляться на основании догово-

ров с переходом права собственности на отходы согласно ст. 318 [1] от их собственника (об-

разователя) к ИП Холодову А. А. 

В зависимости от условий договоров возможен вывоз отходов с территории промыш-

ленных предприятий и учреждений арендованным ИП Холодовым А. А. специализиро-

ванным грузовым автотранспортом, а также возможен прием отходов из автотранспорта 

владельцев отходов непосредственно на производственной площадке ИП Холодова А. А. 

Перевозка опасных отходов осуществляется согласно требованиям Приказа Мини-

стра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2021 года № ҚР ДСМ-5 "Об утвер-

ждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к транспорт-

ным средствам для перевозки пассажиров и грузов» [5]. 

После приема каждый вид отхода будет размещен на временное хранение до уничто-

жения в строго отведенных местах: 

- медицинские отходы будут размещаться в специально отведенной комнате (складе) 

на стеллажах в упаковках; 

- металлическая тара с промасленной ветошью – на металлических поддонах на спе-

циально отведенной площадке внутри производственного склада на расстоянии, обеспечи-

вающем противопожарную безопасность хранения. 

- хранение более двадцати четырех часов пищевых отходов (из медучреждений), 

необезвреженных медицинских отходов класса "Б", осуществляется в холодильниках и мо-

розильных камерах, но не более трех суток.  



    

                                             

12 

 

- архивные документы с истекшими сроками хранения, потерявшие свое практиче-

ское значение с целью обеспечения их конфиденциальности, хранятся без нарушения упа-

ковки в комнате, без доступа третьих лиц, или в закрывающемся на замок металлическом 

ящике. 

Выгрузка отходов происходит внутри производственного здания на специально отве-

денной бетонированной площадке с соблюдением требований экологической, санитарной 

и противопожарной безопасности.  

Согласно требований п. 80 [6] для временного хранения медицинских отходов преду-

сматривается комната площадью не менее 12 м2, оборудованная приточно-вытяжной вен-

тиляцией, холодильным оборудованием для хранения биологических отходов при их 

наличии, раздельными стеллажами, транспортировочными контейнерами, весами, рако-

виной с подводкой горячей и холодной воды, бактерицидной лампой. 

Упакованные в тару отходы размещаются на поддонах штабелями высотой 1,2-1,3 м 

и хранятся до их уничтожения, но не более шести месяцев с момента их приема.  

Инсинератор работает по принципу двухкамерного высокотемпературного сжига-

ния отходов. Загрузка отходов происходит вручную непосредственно в камеру сжигания, 

где при температуре свыше 1000°C происходит термическое разложение органических ве-

ществ (газификация) с получением несгораемого минерального остатка – золы. Включа-

ются топливная горелка, вентилятор. По истечении 30 минут печь входит в рабочий режим 

работы.  

Образующиеся продукты горения из инсинератора поступают во вторичную камеру 

дожига, где при температуре около 1000−1200°С в течение 3-5 секунд происходит оконча-

тельное полное окисление газов за счет дополнительного притока воздуха через приточ-

ный вентилятор. Температура создается автоматической горелкой. Горелка обеспечивает по-

стоянный подогрев обрабатываемого отхода, работает в автоматическом режиме и програм-

мируется оператором. 

В процессе сжигания утилизируемые отходы преобразуются в газы, частицы и тепло. 

Перед выбросом в атмосферу отходящие газы подлежат дополнительной доочистке (см. п. 

2.6 настоящего Проекта). 

Из-за непостоянных свойств перерабатываемого материала, фактическая температура, 

которую следует достигнуть для достижения желательного уровня очистки, определяется в 

зависимости от текущих показателей. Во вторичной камере имеется одна горелка, воздух по-

ступает посредством приточного вентилятора через воздухозаборник, размещенный в стенке 

из огнеупорных материалов. Воздухозаборник соединяется с камерой на входе, что обеспечи-

вает однородное распределение воздуха в системе. Вторичная камера дожига газов также фу-

терована специальным огнеупорным материалом во избежание потери энергии. Внутренняя 

температура камеры сжигания отходов измеряется автоматически с помощью термоэле-

мента, подключенного к автоматическому блоку управления. Благодаря наличию термоэле-

мента и постоянному измерению внутренней температуры, поддерживается и гарантируется 

непрерывность процесса сжигания. Зола удаляется вручную через люк. 



    

                                             

13 

 

Для улучшения процессов горения применяется дополнительное топливо – дизель-

ное топливо. Топливная горелка оснащена насосом, посредством которого будет пода-

ваться топливо из бочки через шланг. Расход жидкого топлива на горелку – 5 л/час или 8,97 

тонн/год.  

Хранение топлива предусмотрено в металлических емкостях (бочках) объемом 200 л, 

заливка топлива в которые будет осуществляться канистрой объемом 30 л.  

Режим работы: 7 часов в день, 6 дней в неделю, с учетом проведения ППР - 298 дней в 

году. 

Потребления природных ресурсов при монтаже и эксплуатации инсинератора не 

предусматривается. 

 

 

2.2 Краткая характеристика технологического оборудования 

Инсинератор состоит из двух камер: камеры основного сгорания отходов и камеры 

дожига отходящих газов (Рис. 2.2). В первой камере происходит сгорание загруженного ма-

териала, а во второй - дожигание газов и мельчайших частиц, поступающих в камеру до-

жига из камеры основного сгорания.    

 

    
 

                Таблица 2.2 

Физические и технические характеристики инсинератора ИНСИ-100 

Характеристики  Значение 

Габаритные размеры, мм, не более: 

- длина 

- ширина 

- высота (без газоотводной трубы) 

 

1940 

1420 

1550 

Рабочая температура в топочном блоке, 0С: 

- в топочной камере 

- в камере дожига 

 

>1000 

1000-1200 

Масса загружаемых отходов, кг до 100 

Производительность, кг/час 50-70 

Вид топлива дизтопливо/ газ 

1. Основная камера сгорания                                       

2. Камера дожига 

3. Люк для загрузки отходов 

4. Горелки (газ, дизтопливо) 

 5. Крышка камеры дожига 

 6. Дымовая труба 

 

 

Рис. 2.2 – Устройство инсинератора      

 

 



    

                                             

14 

 

Характеристики  Значение 

Расход топлива, л/час// м3/час 5-6/6-8 

Горелка, ДТ/газ BTL10/ BTG12 

Время дожигания газов, с 3-5 

Время работы оборудования, час/год//час/сутки 2086/9 

Масса установки, т 1,75 

Объем основной камеры, м3 0,28 

Высота газоотводной трубы, м 3,1 

Диаметр газоотводной трубы, мм 265 

 

 

2.3 Характеристика источников эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

Действующим проектом нормативов эмиссий установлены 2 источника выбросов вред-

ных веществ в атмосферу (Приложение 1):  

Дымовая труба крематора (Источник № 0001). Время работы составляет 2520 

час/год, 9 час/сутки. Производительность установки – 50 кг/час. Планируемый объем сжи-

гания отходов – 0,45 тонн/сутки или 126,0 тонн/год.  

Выброс в атмосферный воздух происходит через дымовую трубу диаметром 198 мм, 

высотой 2,5 метра. 

В атмосферу выделяются пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-

20%, сера диоксид, азота диоксид, азот оксид, гидрохлорид, фтористые газообразные со-

единения, углерод оксид. 

Бак для дизтоплива (Источник № 6001). Дизельное топливо хранится в специальном 

баке объемом 200 литров. Доставка топлива к месту установки осуществляется канистрами, 

бочками. Годовой объем заливаемого топлива– 12,6 м3/год.   

Данным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выделяются ал-

каны С12-19, сероводород. 

При реализации намечаемой деятельности предусмотрено образование 2-х ис-

точников выбросов в атмосферу и увеличение количественных параметров суще-

ствующего источника № 6001. 

Дымовая труба инсинератора (Источник № 0002). При работе инсинератора основ-

ными источниками образования выбросов будут являться процессы сжигания жидкого 

топлива, жидких и твердых отходов. Принятый к расчету объем сжигания отходов – 40 

кг/час. Расход дизельного топлива на сжигание планируемого количества отходов составит 

8,97 тонн/год (10,43 м3/год). Время работы инсинератора – 2086 час/год. 

Выброс в атмосферный воздух загрязняющих веществ, образующихся в процессе ин-

синерации, происходит через дымовую трубу диаметром 265 мм, высотой 3,1 метра.  

В выбросах содержатся такие загрязняющих вещества углерод (сажа), сера диоксид, 

оксид углерода, азота диоксид, оксид азота, фтористый и хлористый водород, пыль неор-

ганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%.  



    

                                             

15 

 

Бак (емкость) для хранения дизтоплива (Источник № 6001). Заправка емкости 

(бочки) объемом 200 л производится вручную канистрой объемом 30 л.  Ежедневно в топ-

ливный бак инсинератора заливается 35 л; в бак крематора – 45 л дизельного топлива. Го-

довой объем заливаемого топлива с учетом работы крематора – 23,03 м3/год.    

При переливе дизтоплива в атмосферу неорганизованным путем выбрасываются се-

роводород и алканы С12-19. 

Склад золы (Источник № 6002). При сжигании отходов в инсинераторе образуется 

зольный остаток в объеме 7,796 т/год; в крематоре - 6,3 т/год, всего 14,096 т/год. Зола впо-

следствии вручную выгружается в переносную емкость, и временно хранится в закрытом 

контейнере на специально отведенной площадке. При заполнении контейнера стерильная 

зола будет вывозиться на полигон ТБО. 

В процессе пересыпки золы в атмосферный воздух будет выделяться пыль неоргани-

ческая с содержанием двуокиси кремния 70-20%.  

Прием жидких отходов осуществляется в герметичной таре заказчиков, поэтому при 

разгрузке и временном хранении отходов в производственном здании выбросы вредных ве-

ществ не образуются. 

 

 

2.4 Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

Согласно п. 6 «Правил эксплуатации установок очистки газа», утвержденных прика-

зом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 9 сентября 2021 г. № 367 [7], 

эксплуатация технологического оборудования не допускается без установки очистки газов. 

Согласно требованиям п. 5. 2 СТ РК 3498-2019 «Опасные медицинские отходы. Требования 

к раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации (обезврежива-

нию)» [8] производить утилизацию (обезвреживание) опасных медицинских отходов пу-

тем термического уничтожения (сжигания) на установках, не оборудованных системой 

очистки отходящих газов, запрещено.  

Во исполнение данных законодательных требований предусмотрены камера дожига-

ния и двухступенчатая очистка отходящих газов.  

Во вторичной камере дожига газов происходит выжигание токсичной органики.  

На 1-ой ступени в пылеочистном аппарате ШВ-1 происходит оседание крупно- и 

среднедисперсной пыли с эффективностью очистки – 85%. 

Аппарат ШВ-1 (циклонный фильтр) представляет собой вихревой сепаратор механи-

ческих примесей, утилизирующий принципы инерции и гравитации. Запыленный поток 

заводится в цилиндроконическую камеру, где за счет ротации, частицы инерционно отно-

сятся на внутренние стенки, теряют скорость и под силой тяжести падают вниз, в пылес-

борный бункер (Приложение 8).  

Таблица 2.3 

Основные технические характеристики аппарата ШВ-1 

Характеристика Значения 

Объемный расход газовоздушной смеси, раб. м 3/час  500...1000 

Эффективность очистки (твердые частицы >15 мкм), % 85 

Гидравлическое сопротивление, Па 1200 



    

                                             

16 

 

На 2-ой ступени в аппарате мокрой очистки АП-1 происходит очистка от мелкодис-

персной пыли и от газообразных компонентов выбросов (NO2, SO2, HCl, HF) (Приложение 

9). Т. к. оксид углерода (II) и оксид азота (II) - нейтральные оксиды и не вступают в химиче-

скую реакцию с водой, очистка от данных загрязнителей в предусмотренной системе газо-

очистки не происходит.  

Корпус аппарата мокрой газоочистки АП-1 – колонна квадратного сечения с массо-

обменными тарелками, расположенными за люками обслуживания и системой распреде-

ления жидкости. В нижней части корпуса АП-1 расположен фланец для соединения с цир-

куляционной емкостью, поступление загрязненного газа осуществляется из нижней части 

корпуса. В верхней части корпуса имеется секция снижения каплеуноса и патрубок для 

присоединения газохода. Корпус оснащен патрубками для присоединения трубной об-

вязки насоса. 

Циркуляционная емкость – бак для осуществления циркуляции улавливающей жид-

кости. В верхней части размещен фланец для присоединения газохода с загрязненным га-

зом. Корпус аппарата газоочистки устанавливается на циркуляционную емкость. Цирку-

ляционная емкость оснащена патрубками для слива улавливающей жидкости, патрубками 

перелива избытка жидкости, патрубком для подачи жидкости на насос, люками обслужи-

вания, патрубком для набора жидкости, резервным патрубком и поплавковым клапаном. 

Улавливающая жидкость (вода) насосом подается из циркуляционной емкости на 

распределитель жидкости в корпусе АП-1, оттуда улавливающая жидкость поступает на 

массообменные тарелки, расположенные в корпусе АП-1. Вентилятор высокого давления 

создает разряжение и подает газы на очистку в корпус АП-1. На массообменных тарелках 

происходит контакт улавливающей жидкости и загрязненного газа, который проходит в 

противотоке с улавливающей жидкостью. В ходе контакта загрязненного газа и улавлива-

ющей жидкости, на массообменных тарелках образуется слой пены, в которой происходит 

улавливание вредных компонентов (пыль, газы, аэрозоли, пары). Очищаемый газ далее 

проходит через каплеуловитель, установленный в корпусе АП-1, к выходному газоходу, а 

улавливающая жидкость под действием силы тяжести стекает в циркуляционную емкость. 

Далее очищенный газ через газоход поступает на прием вентилятора и выходит из аппа-

рата газоочистки АП-1 через дымовую трубу. 

Таблица 2.4 

Наименование показателей Ед. изм. Значения 

Допускаемая нагрузка по газу  раб. м3/час 500...1000  

Эффективность очистки  % Дымовые газы до 99  

Гидравлическое сопротивление  Па Не более 4500  

Подпитка свежей оборотной жидкостью  м3/час по мере расходования  

 

Таким образом, принятая для расчетов эффективность очистки отходящих из инси-

нератора газов, составит: от пыли – 85%, от NO2, SO2, HCl, HF – 99%. 

 



    

                                             

17 

 

2.5 Оценка степени применяемой технологии, технического оборудования пе-

редовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 

Все используемые при эксплуатации объекта технологии и оборудование, в том 

числе пылегазоочистное, соответствуют требованиям законодательства Республики Казах-

стан. 

Оборудование используется строго по целевому назначению и в соответствии с пра-

вилами эксплуатации.  

Применяемые технологии являются наиболее доступными в техническом и экономи-

ческом планах, а также соответствуют на момент проектирования мировому опыту и пере-

довому научно-техническому уровню в рассматриваемой области. Технология инсинера-

ции отходов осуществляется в соответствии с утвержденными национальными стандар-

тами и правилами ведения данных процессов. 

Совокупность инженерно-технических и организационных природоохранных меро-

приятий, применяемых на предприятии, обеспечивает высокую экологическую эффектив-

ность подхода к осуществлению производственной деятельности.  

 

 

2.6 Перспектива развития объекта 

Расчет НДВ произведен на максимальную для существующего графика работы про-

изводительность инсинератора, поэтому на период 2026-2035 годы оператором объекта не 

предусматривается увеличения объемов сжигания отходов. 

На указанный период оператором объекта реконструкции, ликвидации производ-

ства и источников выбросов, строительства новых технологических линий, введения в дей-

ствие новых производств, изменения номенклатуры также не предусматривается. 

 

 

2.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, принятые за основу при установлении 

НДВ представлены в Таблице 2.5.    

Таблицы составлены в соответствии с Приложением 1 [3].  

 

 

2.8 Характеристика залповых и аварийных выбросов 

Залповый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух - резкое краткосроч-

ное повышение величины массового выброса от источника выделения загрязняющих ве-

ществ и (или) источника выбросов, предусмотренное технологическим регламентом ра-

боты источников выделения загрязняющих веществ (в том числе подключенных к источ-

нику выбросов). Максимальные разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их 

кратковременности и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитыва-

ются. 



    

                                             

18 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Кремация 1 2520 Дымовая труба 0001 2.5 0.198 9.02 0. 100 71   

  биологических   крематора     2777326   9  

  отходов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



    

                                             

19 

 

Таблица 2.5 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

Ого выбросов очистка  ная      ния 

Ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 Аппарат ШВ (Ц)- 2908 100 95.00/95. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.048233 237.224 0.43757 2026 

 1ECOSORB;   00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.007838 38.550 0.071105 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0316 Гидрохлорид (Соляная 0.003676 18.080 0.033349 2026 

      кислота, Водород     

      хлорид) (163)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000039 0.192 0.000354 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000127 0.625 0.001152 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.007659 37.669 0.069482 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/      

     2908 Пыль неорганическая, 0.0008056 3.962 0.00730795 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     



    

                                             

20 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сжигание 1 2086 Дымовая труба 0002 3.1 0.265 10 0. 60 71   

  жидкого   инсинератора     5515459   11  

  топлива             

  Утилизация 1 2086           

  твердых             

  отходов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



    

                                             

21 

 

Таблица 2.5 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Аппараты 0301 100 99.00/99. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0016589 3.669 0.01251229 2026 

 газоочистки ШВ- 0328 100 00  Азота диоксид) (4)     

 1, АП-1; 0330 100 85.00/85. 0304 Азот (II) оксид ( 0.00102395 2.265 0.007701 2026 

 Аппараты 0342 100 00  Азота оксид) (6)     

 газоочистки ШВ- 2908 100 99.00/99. 0316 Гидрохлорид (Соляная 0.000732 1.619 0.005497 2026 

 1, АП-1;   00  кислота, Водород     

    99.00/99.  хлорид) (163)     

    00 0328 Углерод (Сажа, 0.000044625 0.099 0.000336375 2026 

    85.00/85.  Углерод черный) (583)     

    00 0330 Сера диоксид ( 0.0072022 15.928 0.0542826 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0165446 36.589 0.12471 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0000015 0.003 0.000011 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/      

     2908 Пыль неорганическая, 0.0458333 101.363 0.344187 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



    

                                             

22 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Перелив 1 298 Емкость для 6001 1 0.5 0.3 0. 30 66  1 

  дизтоплива   дизтоплива     0589049   7  

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпки золы 1 1556 Склад золы 6002 1 0.5 0.3 0. 20 77  1 

          0589049   7  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



    

                                             

23 

 

Таблица 2.5 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.000000115 0.002 0.0000016856 2026 

1      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000041184 0.776 0.0006003144 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0000008 0.015 0.0000292 2026 

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 
 

 



    

                                             

24 

 

ются. Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется при установлении об-

щего годового выброса с учетом штатного (регламентного) режима работы оборудования 

(т/год).  

Аварийный выброс - непредвиденное, непредсказуемое и непреднамеренное поступ-

ление загрязняющих веществ, значительно превышающее нормативы допустимого вы-

броса, вызванное аварией или нарушением технологического процесса на объектах I или II 

категории. Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (ава-

рии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа), не норми-

руются.  

Согласно технологическому регламенту, на проектируемом оборудовании залповые 

и аварийные выбросы не предусмотрены, поэтому разработка «Плана мероприятий по 

предотвращению залповых выбросов и ликвидации их последствий» не производится. 

 

 

2.9 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуата-

ции обеих Промплощадок, классы опасности, а также предельно-допустимые концентра-

ции (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест приведен в Таб-

лице 2.6. 

 

 

2.10 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчета НДВ 

Для расчета нормативов НДВ использованы исходные данные Оператора объекта 

(Приложение 2) и материалы инвентаризации источников выбросов вредных веществ, со-

гласованные с предприятием. Бланки инвентаризации представлены в Приложении 10. 

Инвентаризация составлена на основании расчетов величин выбросов вредных ве-

ществ от источников объекта с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы обору-

дования, времени его работы. 

Исходные данные (г/с, т/год), расчета валовых выбросов вредных веществ, уточнены 

расчетным методом. Для определения количественных выбросов использованы действую-

щие утверждённые методики: 

• Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов, утвержденная Приказом Министра охраны окру-

жающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

• Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными произ-

водствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжи-

гании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

• Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от установок малой производительности по термической переработке ТБО и промотходов. 

ОАО «Газпром». ООО «Научно-исследовательский институт природных газов и газовых 

технологий -ВНИИГАЗ». Москва. 1999 г. 



    

                                             

25 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.6   

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Темиртау, Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс веще-

ства 

Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0498919 0.45008229 11.2520573 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00886195 0.078806 1.31343333 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.004408 0.038846 0.38846 

 Водород хлорид) (163)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)   0.15 0.05  3 0.000044625 0.000336375 0.0067275 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0072412 0.0546366 1.092732 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)          

0333 Сероводород (Дигидросульфид)   0.008   2 0.00000011564 0.0000016856 0.0002107 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0166716 0.125862 0.041954 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0076605 0.069493 13.8986 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00004118436 0.0006003144 0.00060031 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0466397 0.35152415 3.5152415 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.141460775 1.170188415 31.5100166 

Примечания: 1. В колонке 9:"M"-выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



    

                                             

26 

 

• Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана. 2005. 

 

 

2.10.1 Расчет эмиссий в атмосферный воздух  

1) Расчет выбросов от инсинерации отходов 

Источник загрязнения N 0002. Дымовая труба инсинератора 

a) Источник выделения N 0002 02. Сжигание жидкого топлива 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производ-

ствами". Алматы. КазЭКОЭКСП. 1996 г. п. 2. Расчет выбросов вредных веществ при сжига-

нии топлива в котлах производительностью до 30 т/час [9]. 

 

Вид топлива. K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 8.97 

Расход топлива, г/с, BG = 1.19 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5 

Кол-во окислов азота, кг/1 ГДж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0396 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 ГДж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0396 · (5 / 

5)0.25 = 0.0396 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 8.97 · 

42.75 · 0.0396 · (1-0) = 0.0152 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.19 · 

42.75 · 0.0396 · (1-0) = 0.002015 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0152 = 0.01216 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.002015 = 0.001612 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0152 = 0.001976 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.002015 = 0.00026195 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 



    

                                             

27 

 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 8.97 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 8.97 = 0.0527436 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 1.19 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.19 = 0.0069972 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.97 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.124683 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.19 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.016541 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Наименование ПГОУ: Аппарат газоочистки ШВ-1 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 85 

 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 8.97 · 0.025 · 0.01 = 0.0022425 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.19 · 0.025 · 0.01 = 0.0002975 

 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0022425 · (1-85 / 100) = 

0.0003364 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0002975 

· (1-85 / 100) = 0.0000446 

Таблица 2.7 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001612 0.01216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00026195 0.001976 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002975 0.0022425 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0069972 0.0527436 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.016541 0.124683 

 

Таблица 2.8 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001612 0.01216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00026195 0.001976 



    

                                             

28 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000044625 0.000336375 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0069972 0.0527436 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.016541 0.124683 

 

 

Источник выделения N 0002 03. Сжигание твердых отходов 

1) Расчет выбросов от сжигания отходов в инсинераторе  

Исходные данные: 

- Максимальная производительность инсинератора (мощность сжигания) принята с 

учетом неоднородного морфологического состава отходов - 40 кг/час; 

- Объем утилизируемых отходов – 83,4 т/год; 

- Время сжигания отходов – 2086 час/год; 

- Расход дизельного топлива – 8,97 т/год. 

Для очистки выбросов предусмотрены камера дожигания и двухступенчатая очистка 

дымовых газов. В камере дожигания инсинератора происходит выжигание токсичной ор-

ганики.  

На первой ступени в аппарате ШВ-1 происходит оседание крупно- и среднедисперс-

ной пыли (Приложение 8).  

На второй ступени в аппарате мокрой очистки АП-1 происходит очистка от мелко-

дисперсной пыли и от газообразных компонентов выбросов (NO2, SO2, HCl, HF). Оксид уг-

лерода (II) и оксид азота (II) - нейтральные оксиды не вступают в химическую реакцию с 

водой, поэтому расчет их выбросов производится без учета очистки. Таким образом, в рас-

чете принята следующая эффективность очистки: очистка от пыли – 85%; от NO2, SO2, HCl, 

HF – 99% (Приложение 9). 

Ввиду отсутствия государственной методики расчета для установок сжигания отходов 

производительностью до 1,5 т/час расчет выбросов выполнен по «Методическим указаниям 

по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой производи-

тельности по термической переработке ТБО и промотходов», ОАО «Газпром», ООО 

«Научно-исследовательский институт природных газов и газовых технологий -ВНИИГАЗ». 

Москва. 1999 г. [10]. 

 

I. Расчет элементного состава отходов 

В Таблице 2.9 приведен исходный элементный состав компонентов ТБО согласно При-

ложению 1 [10]. 

В Таблице 2.10 приведен элементный состав в пересчете на фактический состав сжига-

емых отходов. 

Компонентный состав и объем отходов (без пищевых отходов), подлежащих инсине-

рации, приведен в Таблице 2.11. 

Для стабилизации процесса горения используется дополнительное топливо - дизель-

ное топливо. Химический состав дизельного топлива приведен в Таблице 2.12. 



    

                                             

29 

 

Таблица 2.9 

Элементный состав компонентов ТБО 

Компонент 

Элементный состав в рабочей массе отходов, % Содержа-

ние ком-

понента в 

ТБО, % 

Низшая теп-

лота сгора-

ния, 

кДж/кг 

Угле-

род 

Водо-

род 

Кисло-

род 
Азот Сера Зола 

Влаж-

ность 

Бумага 9,086 1,214 9,282 0,052 0,046 4,920 8,200 32,8 3113 

Пищевые отходы 3,881 0,554 2,464 0,293 0,046 1,386 22,176 30,8 1056 

Текстиль 3,232 0,392 1,856 0,272 0,008 0,640 1,600 8,0 1258 

Древесина 1,175 0,139 0,980 0,003 - 0,023 0,580 2,9 419 

Отсев 1,112 0,152 1,128 - 0,008 4,000 1,600 8,0 368 

Пластмасса 2,755 0,38 0,875 0,045 0,015 0,530 0,400 5,0 1219 

Зола, шлак - - - - - - - - - 

Кожа, резина 0,845 0,065 0,164 0,003 0,008 0,151 0,065 1,3 335 

Прочие 1,175 0,133 0,693 0,003 0,005 0,293 0,200 2,5 454 

Стекло, металл, 

камни 

- - - - - 8,700 - 8,7 - 

Итого: 23,26 3,03 17,44 0,67 0,14 20,64 34,82 100,0 8222 

(1962 ккал/кг) 

 
Таблица 2.10 

Элементный состав сжигаемой смеси отходов 

Компонент 

Элементный состав в рабочей массе отходов, % Содержание 

компонента в 

смеси отходов, 

% 
Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола 

Влаж-

ность 

Бумага 8,916 1,191 9,109 0,051 0,045 4,828 8,047 32,2 

Пищевые от-

ходы 
1,571 0,224 0,998 0,119 0,019 0,561 8,979 12,5 

Текстиль 8,747 1,061 5,023 0,736 0,022 1,732 4,330 21,7 

Резина 2,107 0,162 0,409 0,007 0,020 0,377 0,162 3,2 

Пластмасса 3,190 0,440 1,013 0,052 0,017 0,614 0,463 5,8 

Прочие  2,363 0,289 1,912 0,004 0,009 2,946 1,625 9,1 

Стекло, металл, 

камни 
          15,515   15,5 

Итого: 26,895 3,368 18,463 0,969 0,132 26,572 23,605 100,0 

 Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола 
Влаж-

ность 
I 

 0,269 0,034 0,185 0,010 0,001 0,266 0,236 1,000 

 

Таблица 2.12 

Химический состав жидкого топлива 

 
Содержание, % 

Углерод Водород Азот Кислород Сера Зола Влага Всего 

Дизельное 

топливо 

85,0 13,0 0,175 1,5 0,3 0,025 - 100,0 

 

Элементный состав рабочей смеси с учетом дополнительного жидкого топлива рас-

считывается по формулам 9-15 [10]: 

 

 

 



    

                                             

30 

 

Таблица 2.11 

Компонентный состав и объем сжигаемых отходов (без пищевых отходов) 

 

Компонентный состав отходов, % Количество сжигаемых отходов, т/год 
Бу-

мага 
Текстиль 

Пласт-

масса 
Резина 

Стекло, 

металл 
Масло Влага Прочие Бумага 

Тек-

стиль 

Пласт-

масса 
Резина 

Стекло, 

металл 
Масло Влага Прочие 

Промасленная ветошь* – 15,6 т/год 

- 73 - - - 12 15 - - 11,39 - - - 1,87 2,34 - 

Архивные документы** – 5,2 т/год 

99,5 0,5 - - - - - - 5,17 0,03 - - - - - - 

Отработанные автофильтры*** -20,9 т/год 

39 - - 9 42 10 - - 8,15 - - 1,88 8,78 2,09 - - 

Медицинские отходы классов А, Б, В**** – 31,3 т/год 

0,5 20 25 5 25 - 0,5 24 0,16 6,26 7,83 1,57 7,83 - 0,16 7,51 

ИТОГО: 

        13,48 17,68 7,83 3,45 16,61 3,96 2,50 7,51 

*Компонентный состав принят согласно п. 1.41, 1.1.3 Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производ-

ства и потребления. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

**С учетом тканевых переплетов 

***Согласно паспортным данным 

****С учетом видового состава отходов, отнесенных к классам А, Б, В, в соответствии с Санитарными правилами "Санитарно-эпидемиологиче-

ские требования к объектам здравоохранения" Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 августа 2020 года № ҚР ДСМ -

96/2020. 

 

 

 

 



    

                                             

31 

 

 
Где: X - весовая доля дополнительного жидкого топлива; в расчете принята за 0,11 

(максимальный расход жидкого топлива на сжигание 40 кг отходов/час – 4,3 кг /час); 

Ср, Нр, Sp, Np, Ор, Ар, Wр - содержание углерода, водорода, серы, азота, кислорода, 

золы, влаги, соответственно, в рабочей массе дополнительного топлива (Таблица 2.12). 

Результаты расчета элементного состава рабочей смеси с учетом дополнительного 

жидкого топлива приведен в Таблице 2.13. 

Таблица 2.13 

Параметр Ед. изм Значение 

Весовая доля дополнительного жидкого топлива  0,11 

Содержание углерода в дополнительном топливе % 33,39 

Содержание водорода в дополнительном топливе % 4,44 

Содержание серы в дополнительном топливе % 0,15 

Содержание азота в дополнительном топливе % 0,88 

Содержание кислорода в дополнительном топливе % 16,57 

Содержание золы в дополнительном топливе % 23,60 

Содержание влаги в дополнительном топливе % 20,97 

Итого: % 100,0 

 

Элементный состав рабочей смеси с учетом дополнительного жидкого топлива при-

веден в Таблице 2.14. 

Таблица 2.14 

Элементный состав рабочей смеси с учетом дополнительного 

жидкого топлива 

 
Содержание, % 

Углерод Водород Азот Кислород Сера Зола Влага Всего 

Смесь отхо-

дов с жидким 

топливом 

33,39 4,44 0,88 16,57 0,15 23,60 20,97 100,0 

 

 

II. Расчет теплоты сгорания отходов 

Теплота сгорания отходов (без дополнительного топлива), МДж/кг, определяется по 

формуле 18 [10]: 

 
Где: QpH1, QpH2, …, QpHn – низшая рабочая теплота сгорания отдельных компонентов 

отходов, МДж/кг; 

Данные по низшей теплоте сгорания отдельных компонентов отходов рассчитаны по 

формуле Менделеева и приведены в Приложении 1 [10]. 

https://meganorm.ru/Data1/59/59543/index.htm#i183063


    

                                             

32 

 

Теплота сгорания смеси сжигаемых отходов с дополнительным жидким топливом, 

МДж/кг, рассчитывается по формуле 20 [10]:  

 
Где: Qрн(cм) – теплота сгорания смеси отходов с дополнительным топливом, МДж/кг; 

Qрн- теплота сгорания отходов, МДж/кг; 

Qрн(доп)- теплота сгорания топлива, МДж/кг или МДж/м3; 

Хм –расход жидкого топлива на 1 кг смеси отходов с дополнительным топливом, кг/кг 

(принимается по Табл. 1 [10]). Низшая теплота сгорания дизельного топлива – 39,8 МДж/кг. 

Усредненная теплота сгорания сжигаемых отходов (без дополнительного топлива), 

кДж/кг отходов, составит: 

QpH= (3113×13480 + 1258×17680 + 1219×7830 + 335×3450 + 454×7510 + 27000×3960)/ 

/(13480+17680+7830+3450+7510+3960) = 3,436 МДж/кг /0,004187 = 820,64 ккал/кг      

Где: 3113, 1258, 1219, 335, 454 – низшая теплота сгорания компонентов отходов, кДж/кг, 

согласно Приложению 1 [10]; 

27000 - низшая теплота сгорания загрязненного отработанного масла, кДж/кг, со-

гласно справочным данным; 

13480, 17680, 7830, 3450, 3960, 7510 – количество сгораемых компонентов отходов, т/год 

(см. Таблицу 2.11). 

Т. к. в Таблице 1 [10] отсутствуют данные по теплоте сгорания более 4 МДж/кг, по-

этому расчет теплоты сгорания смеси сжигаемых отходов с дополнительным жидким топ-

ливом произведен с учетом паспортных данных инсинератора. Прогнозируемый расход 

дизельного топлива на весь объем сжигаемых отходов составляет: 4,3 кг (5 л) жидкого топ-

лива на 40 кг сжигаемых отходов или 0,11 кг топлива/кг отходов. 

Теплота сгорания смеси сжигаемых компонентов отходов с дополнительным жидким 

топливом составит: 

Qрн(cм) =0,11×39,8 + (1-0,11) ×3,436 =7,436 МДж/кг = 1775,98 ккал/кг      [10, форм. 20] 

 

III. Расчет объемов продуктов сгорания 

Объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от инсинератора V1 (м3/с), рассчи-

тывается по эмпирической формуле 21 [10]: 

 
Где: В – производительность инсинератора, т/час; 

 - низшая теплота сгорания смеси отходов; ккал/кг; 

Wр –содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %; 

tr – температура продуктов сгорания, 0С; 

α – коэффициент избытка воздуха, рассчитываемый по содержанию кислорода в отходя-

щих газах: 

                                               α = 21/ (21 – О2)                                     [10, форм. 22] 

Где: 21 – содержание кислорода в воздухе, %; 

О2-содержание кислорода в дымовых газах, %, в расчете принято 0,5. 



    

                                             

33 

 

α = 21/ (21 – 0,5) =1,02 

Объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от инсинератора, составит: 

𝑉1 = 0,278 × 0,04 [
(0,1+1,08×1,02)(1775,98+6×23,605)

1000
+ 0,0124 × 23,605] ×

273+300

273
= 0,061 м3/с ×  

× 3600 = 218,2 м3/час 

 

IV. Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ 

Валовый выброс i-го вещества от установок по термической переработке отходов Пi 

рассчитывается по формуле: 

                                          Пi = 0,0036×τ×Мi                                             [10, форм. 23] 

Где: τ – число часов работы установки с установленной мощностью, час/год; 

Мi – мощность выброса   i-го загрязняющего вещества, г/с. 

Предусмотрена двухступенчатая очистка дымовых газов: очистка от пыли – 85%; от 

NO2, SO2, HCl, HF – 99%. 

 

Расчет выбросов летучей золы 

Количество летучей золы, выбрасываемой в атмосферу с продуктами сгорания по-

сле установки для сжигания отходов в единицу времени, кг/час, рассчитывается по фор-

муле 24 [10]: 

 
Где: В – производительность инсинератора, т/час; 

 - доля золы в уносе, нормативное значение для слоевых топок с сухим шлако-

удалением при сжигании отходов равно 0,1-0,2; 

 -  низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг; 

Ар – содержание золы в рабочей массе отходов, %; 

q4 – потери теплоты от механической неполноты сгорания, %, рекомендуемое значе-

ние для слоевых топок составляет 4%; 

32,7 – средняя теплота сгорания горючих веществ в уносе, МДж/кг; 

η3 – доля твердых частиц, улавливаемая в золоуловителях. 

 

С учетом очистки 85%: 

Мз =10×0,04×0,1× (26,572+4×7,436/32,7) × (1-0,85) = 0,165 кг/час ×103/3600 = 0,0458333 г/с 

Пз = 2086 × 0,045833 × 3600/106 = 0,344187т/год 

 

Расчет выбросов оксидов серы 

Количество оксидов серы SO2 и SO3 в пересчете на диоксид серы SO2, выбрасываемое 

в атмосферу с продуктами сгорания в единицу времени кг/час, рассчитывается по формуле 

25 [10]: 

 
Где: В - производительность установки по сжигаемым отходам, кг/час; 

Sр - содержание серы в рабочей массе отходов, %; 



    

                                             

34 

 

- доля оксидов серы, связываемых летучей золой отходов. Нормативное значе-

ние для слоевых топок с сухим шлакоудалением при низкотемпературном сжигании от-

ходов принимается равным 0,3; 

 -доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях попутно с улавливанием 

твердых частиц. 

 

С учетом очистки 99%: 

МSO2 = 0,02 × 40 × 0,132 × (1-0,3) × (1-0,99) =0,000739 кг/час×103/3600=0,000205 г/с 

ПSO2 =2086×0,000205×3600/106=0,001539 т/год 

 

Расчет выбросов оксида углерода 

Количество оксида углерода, выбрасываемого в атмосферу с продуктами сгорания от-

ходов в единицу времени т/год, вычисляется по формуле 26 [10]: 

 
Где: В - производительность установки по сжигаемым отходам, т/год; 

Ссо - выход оксида углерода при сжигании отходов определяется по формуле 27 [10], 

кг/т: 

ССО= q3 ×R × Qрн/1013 

Где: q3 - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов, при α>1,5-2,0 

при интенсивной аэродинамической турбулентности составляют 0,1-0,3 %; 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической не-

полноты сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах не-

полного сгорания; нормативное значение для слоевых топок с сухим шлакоудалением при 

сжигании твердых отходов R =1,0; 

Qрн - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, принимаются по 

эксплуатационным данным 4%. 

ССО= 0,1 × 1 × 3,436/1013 = 0,000339 кг/т 

МСО = 0,001× 0,000339 × 83,4 × (1-4/100) =0,000027 т/год 

МСО =0,000027×106/2086/3600=0,0000036 г/с 

 

Расчет выбросов оксидов азота 

Количество оксидов азота в пересчете на диоксид азота, выбрасываемых в атмосферу 

с продуктами сгорания установки малой производительности в единицу времени, кг/час, 

рассчитывается по формуле 28 [10]: 

 
Где: КNOх -коэффициент, характеризующий количество оксидов азота, образующихся 

на 1 ГДж тепла, кг/ГДж, определяется: 

 
В - производительность установки по сжигаемым отходам, т/час; 

 - низшая теплота сгорания отходов (смеси), МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, %; 

η1 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в ре-

зультате примененных решений; принимается равным 0; 



    

                                             

35 

 

ДНОМ - условная паропроизводительность котла, определяется из уравнения тепло-

вого баланса, т/час: 

 
Где: η –КПД котла, принимаем η = 0,8÷0,85; 

∆h - разность энтальпий пара и питательной воды, МДж/кг, ∆h=2,36 МДж/кг (разность 

энтальпий сухого насыщенного пара при давлении 14 бар и питательной воды с темпера-

турой 103°С). 

ДНОМ = 0,05 × 3,436 × 0,8/2,36 = 0,058 т/час 

КNOx= 0,16 ехр0,012 × 0,058 = 0,160 кг/ГДж 

МNOх= 0,04 × 3,436 × 0,16 × (1-0) × (1-4/100) = 0,021111 кг/час×103/3600=0,005864 г/с 

ПNOх = 2086 × 0,005864×3600/106=0,044036 т/год 

 

МNO2 = 0,005864 × 0,8 = 0,004691 г/с    ПNO2 = 0,044036 × 0,8 = 0,035229 т/год 

                    МNO = 0,005864 × 0,13 = 0,000762 г/с   ПNO = 0,044036 × 0,13 = 0,005725 т/год 

 

С учетом очистки 99%: 

МNO2 = 0,004691× 0,01 = 0,0000469 г/с    ПNO2 = 0,035229 × 0,01 = 0,00035229 т/год 

 

Расчет выбросов хлористого водорода 

Количество хлористого водорода, который образуется при сжигании пищевых отхо-

дов, после системы газоочистки, кг/час, рассчитывается по формуле 31 [10]: 

                                                         МHCl = 3,6×V1×СHCl                           

Где: V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного и нескольких аг-

регатов, м3/с; рассчитывается по формуле 21 [10]; 

CHCl - содержание хлористого водорода в продуктах сгорания после системы газо-

очистки, принимается в среднем равным 0,012 г/м3. 

С учетом очистки: 

МHCl = 3,6 × 0,061× 0,012 = 0,0026352 кг/час 

МHCl = 0,0026352 ×103/3600 = 0,000732 г/с 

ПHCl =2086×0,000732×3600/106=0,005497 т/год 

 

Расчет выбросов фтористого водорода 

Количество фтористого водорода, образующегося при сжигании пищевых отходов, в 

продуктах сгорания, кг/час, рассчитывается по формуле 32 [10]: 

МHF = 3,6× V1× CHF 

Где: V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного и нескольких аг-

регатов, м3/с; рассчитывается по формуле 21 [10]; 

CHF - содержание фтористого водорода в продуктах сгорания, принимается в среднем 

равным 0,0025 г/м3. 

МHF = 3.6× 0,061× 0,0025 = 0,000549 кг/час 

МHF =0,000549 × 103/3600 = 0,0001525 г/с 

ПHF = 2086 × 0,0001525×3600/106 = 0,001145 т/год 

С учетом очистки 99%: 

МHF =0,0001525 × 0,01=0,0000015 г/с 

ПHF = 0,001145 × 0,01= 0,000011 т/год 

 

 

 



    

                                             

36 

 

Таблица 2.14 

Итого от сжигания отходов (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000469 0.00035229 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000762 0.005725 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) 

0.000732 0.005497 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000205 0.001539 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0000036 0.000027 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пере-

счете на фтор) 

0.0000015 0.000011 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) 

0.0458333 0. 344187 

 

Таблица 2.15 

Итого по Источнику № 0002 (Дымовая труба инсинератора) 

Без очистки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0063020 0.0473890 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00102395 0.007701 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) 

0.000732 0.005497 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002975 0.0022425 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0274972 0.2066436 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0165446 0.12471 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пере-

счете на фтор) 

0.00015 0.0011 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) 

0.3055553 2. 29458 

 

Таблица 2.16 

Итого по Источнику № 0002 (Дымовая труба инсинератора) 

С учетом очистки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0016589 0.01251229 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00102395 0.007701 



    

                                             

37 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) 

0.000732 0.005497 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000044625 0.000336375 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0072022 0.0542826 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0165446 0.12471 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пере-

счете на фтор) 

0.0000015 0.000011 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) 

0.0458333 0. 344187 

 

 

2. Расчет выбросов от переливов дизтоплива 

Источник загрязнения: 6001, Емкость для дизтоплива 

Источник выделения: 6001 04, Перелив дизтоплива 

 

Список литературы: Методические указания по определению выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 [11]. 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара: наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX 

= 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ 

= 11.515 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL 

= 11.515 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 0.08 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 0.08) / 3600 = 

0.0000413 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = 

(0.96 · 11.515 + 1.32 · 11.515) · 10-6 = 0.00002625 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6 = 0.5 · 50 · (11.515 + 11.515) · 10-6 = 0.000576 



    

                                             

38 

 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00002625 + 0.000576 = 0.000602 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000602 / 100 = 0.0006003144 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0000413 / 100 = 

0.00004118436 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000602 / 100 = 0.0000016856 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0000413 / 100 = 

0.00000011564 

Таблица 2.17 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000011564 0.0000016856 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00004118436 0.0006003144 

 
 

3. Расчет выбросов от пересыпок золы 

Источник загрязнения N 6002. Склад золы 

Источник выделения N 6002 05. Пересыпки золы 

Прогнозируемые объемы образования золы от сжигания отходов приведены со-

гласно справочным данным в Таблице 2.18.  

Таблица 2.18 

Объемы образования золы от инсинерации отходов 

Отход 
Зольность, 

% 

Объем сжига-

ния отходов, 

т/год 

Объем обра-

зования золы, 

т/год 

Отработанные автофильтры 2 20,9 0,418 

Промасленная ветошь 1,5 15,6 0,234 

Медицинские отходы классов А, Б, В 20 31,3 6,26 

Пищевые отходы 8 10,4 0,832 

Архивные документы и бумага, кар-

тон (некондиция) 

1 5,2 0,052 

Всего:  83,4 7,796 

Золы крематорная   6,3 

ИТОГО:   14,096 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [12]. 

 



    

                                             

39 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хра-

нение пылящих материалов 

 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000064 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 0.0000064 · 5 · 60 / 1200 = 0.0000016 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 14.09 · (1-0) = 0.00003246 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 0.0000016 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00003246 = 0.00003246 

 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 



    

                                             

40 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.000008 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 0.000008 · 5 · 60 / 1200 = 0.000002 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 14.09 · (1-0) = 0.0000406 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 0.000002 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00003246 + 0.0000406 = 0.000073 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000073 = 0.0000292 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000002 = 0.0000008 

Таблица 2.19 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000008 0.0000292 

 



    

                                             

41 

 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рас-

сеивания загрязняющих веществ в атмосфере района расположения объекта, приняты на 

основании Справки о погодных условиях РГП «Казгидромет» (Приложение 11).   Данные 

представлены по наиболее близко расположенному населенному пункту – г. Караганда, в 

котором ведутся регулярные метеонаблюдения (Таблица 3.1). Коэффициент рельефа мест-

ности в городе принимается равным 1, т. к.  на расстоянии, равном 50 высотам наиболее 

высокого источника предприятия, перепад высот не превышает 50 м. 

Таблица 3.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере (данные МС «Караганда») 

Высокотемпературное уничтожение отходов ИП Холодов А. А. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

  

Средняя максимальная температура наружного воздуха 31.0 

наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наиболее -15.1 

холодного месяца (для котельных, работающих по   

отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 15.0 

В 15.0 

ЮВ 12.0 

Ю 19.0 

ЮЗ 15.0 

З 9.0 

СЗ 5.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.1 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 7.0 

повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с  

 

 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Расчеты загрязнения атмосферы в период эксплуатации объекта проводились по 

максимально возможным объемам выбросов вредных веществ - при максимальной за-

грузке технологического оборудования, одновременном ведении всех технологических 

процессов с учетом действующего оборудования, фоновых концентраций загрязнителей в 



    

                                             

42 

 

приземном слое атмосферы рассматриваемого района города (Приложение 12). Также, для 

установления вклада предприятия в загрязнение приземного слоя атмосферного воздуха 

выполнен расчет рассеивания без учета фонового состояния приземного слоя атмосфер-

ного воздуха. 

Для определения области воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду с учетом существующих источников выбросов проведено моделирование рассеива-

ния приземных концентраций загрязняющих веществ.  Моделирование расчета рассеива-

ния загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнено с помощью ПК 